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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou řízení výkonnosti
aplikací (APM) a pojmů s tím spojených. Práce je rozdělena do dvou částí.
První část je teoretická a jsou zde rozebrány faktory ovlivňující výkonnost
aplikace a popsány způsoby, jak lze výkonnost aplikace měřit a zlepšovat.
Dále je zde ukázán vztah mezi APM a vybranými normami kvality softwaru.
Druhá část je zaměřena více prakticky a jsou zde uvedeny přínosy nasazení
APM systémů do organizace. Dále jsou zde představeny tři vybrané nástroje
sloužící k APM. Tato část práce také obsahuje vyhodnocený dotazník ohledně
využívání APM na českém trhu a praktického průvodce APM pro firmy.

Klíčová slova APM, výkonnost aplikace, doba odezvy, norma kvality soft-
waru, monitoring, APM nástroj, český trh, dotazník, průvodce

Abstract

This bachelor’s thesis introduces a reader to the area of application perfor-
mance management (APM) and related terms. The thesis is divided into two
parts. The first one is theoretical and deals with the factors influencing appli-
cation performance. In addition, it describes the ways of measuring and impro-
ving application performance. Also, the relation between APM and selected
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software quality standards is shown. The second part is more practically ori-
ented, focusing on the benefits of APM systems deployment in a corporation.
Furthermore, three selected APM tools are introduced. This part of the thesis
also contains an evaluated questionnaire related to the usage of APM tools on
the Czech market and a practically-oriented APM guide for corporations.

Keywords APM, application performance, response time, software quality
standard, monitoring, APM tool, czech market, questionnaire, guide
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Úvod

Aplikace se v dnešním světě stávají čím dál tím komplexnější a aby byly uspo-
kojeny potřeby uživatelů v rozumné době, je třeba měřit jejich výkonnost.
Lidský mozek reaguje na podněty okamžitě a vyžaduje odezvu bez nějaké
prodlevy. Ukažme si to na příkladu. Pokud uživatel vstoupí do místnosti a
zmáčkne tlačítko vypínače světla, očekává, že se světlo v místnosti okamžitě
rozsvítí. A podobné chování uživatel očekává i od aplikací, které používá.
Pokud aplikace není dostatečně výkonná a doba odezvy je pomalá, může to
mít dalekosáhlé důsledky od frustrace uživatelů, přes nízké pracovní tempo
zaměstnanců, až po ušlý zisk společnosti či dokonce její úpadek. Řízení vý-
konnosti aplikací (Application Performance Management, dále APM) proto
dnes patří mezi důležitá odvětví, na které bychom neměli v průběhu životního
cyklu aplikací zapomínat.

Cíl práce

Podstatou této práce je seznámit čtenáře s problematikou řízení výkonnosti
aplikací a pomoci mu orientovat se v termínech s tím spojených. Dále si klade
za cíl stručně představit vybrané normy kvality softwaru a nastínit souvislost
mezi nimi a APM. Tato práce by také měla pomoci firmám s tím, jak zlepšit
výkonnost aplikace a dát čtenáři informace o vybraných dostupných nástrojích
sloužících k APM a o tom, jaké konkrétní výhody může přinést jejich nasazení
do organizace.

Struktura práce

Na začátku práce definuji, co je to řízení výkonnosti aplikací a na čem výkon-
nost aplikací závisí. Dále zde uvádím základní pojmy, které s problematikou
APM souvisí. V práci se dále zaobírám vybranými normami kvality softwaru
a tím, jak s řízením výkonnosti aplikací souvisí. Dále se zabývám jednotlivými
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Úvod

používanými přístupy k APM. V další části práce představuji několik dostup-
ných nástrojů, které slouží k APM. V praktické části potom představuji dotaz-
ník, který dává informace o tom, jak je APM využívané na českém trhu. Prak-
tická část také obsahuje informace od společnosti CDL SYSTEM a.s. ohledně
výkonnosti aplikací a průvodce, který by měl pomoci firmám s orientací v pro-
blematice.

Motivace
O APM jsem poprvé slyšel na zvané přednášce předmětu Tvorba informačních
systémů (BI-TIS) a téma mě hned zaujalo. Tuto přednášku vedl pan Ing.
František Solar a na praktických příkladech ukazoval, k čemu se dá APM
využít a jaké má výhody. Po konci semestru jsem tedy kontaktoval pana Ing.
Pavla Náplavu, který vedl předmět BI-TIS, jestli by bylo možné se o APM
dozvědět něco víc. Spolu jsme se domluvili na tom, že bych se tomuto tématu
mohl věnovat ve své bakalářské práci. Mou motivací ke zpracování tohoto
tématu bylo mimo jiné i to, že se jedná o poměrně novou disciplínu a pokud
je mi známo, nikdo na ČVUT se tomu zatím ve své bakalářské či diplomové
práci nevěnoval. Tudíž by má práce měla být přínosem jak pro mě, tak pro
školu.

2

Kapitola 1
Co je to APM a základní pojmy

V této kapitole objasním, co pojem Application Performance Management
(dále APM) znamená a čeho se týká. Dále definuji pojmy, které s APM úzce
souvisí.

1.1 Příklad do začátku
Vraťme se k úvodnímu příkladu s vypínačem světla. Uživatel očekává oka-
mžitou odezvu v podobě rozsvícení světla a většinou ho nezajímá, odkud se
elektřina v jeho domě vzala nebo jak přesně byla přivedena. Pokud bychom
se ale rozhodli zkoumat způsob vedení elektřiny z elektrárny až do domác-
nosti, názorně nám v tom pomůže obrázek 1.1. Pára, vzniklá např. spalová-
ním uhlí, pohání turbínu, která roztáčí obrovský magnet. Tepelná energie je
uvnitř magnetu přeměněna na mechanickou, která je potom dále přeměněna
na eletrickou. Odtud jde vyrobená elektřina do transformátorů, ve kterých je
zvýšeno napětí, aby mohla být přenesena na dlouhé vzdálenosti. Elektrická
energie potom prostřednictvím drátů vysokého a nízkého napětí putuje až do
transformátoru poblíž našeho obydlí, aby zde bylo napětí opět sníženo a my
mohli elektřinu bez obav využívat [1].

V našem příkladě není ani tak důležité, jak byla elektřina vyrobena jako to,
kolika zařízeními musel elektrický proud projít, než se dostal do světla u nás
v obýváku. To ovšem uživatele světla většinou nezajímá, ten pouze očekává
okamžité rozsvícení světla. A obdobná situace nastává u aplikace komuniku-
jící po síti. Vyslané pakety musí projít několika různými zařízeními, než je
vrácena odpověď od serveru zpět k uživateli. Příklad zjednodušené aplikace
komunikující po síti demonstruje obrázek 1.2. Koncový uživatel zde může po-
užívat stolní počítač, notebook či chytrý telefon a prostřednictvím některého
ze zmíněných zařízení je připojený do místní sítě. Po vyslání požadavku na
server je požadavek přesměrován na router, odkud pokračuje po síti až na
jeden z aplikačních serverů. Aplikační server může ještě vyslat dotaz na da-
tabázový server a potom, co odpověď od databázového serveru zpracuje, je
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1. Co je to APM a základní pojmy

Obrázek 1.1: Vedení elektřiny z elektrárny do domácnosti [1]

vyslána odpověď od serveru ke klientovi, která musí projít stejnou trasu zpět.
Důležité je si uvědomit, že klient a server nemusí být blízko sebe, nýbrž že
se každý můžou nacházet v jiném městě, jiném státě, či dokonce na jiném
kontinentě. V typické aplikaci by také síťových komponent bylo více. V de-
monstrativním příkladu jsem nezmiňoval např. firewall, proxy server či další
switche a routery [2].

Jak je tedy zřejmé z příkladu výše, běh aplikace se může zpomalit na hodně
místech v průběhu zpracování transakce. To je vidět i na obrázku 1.3. Ukažme
si ještě několik dalších příkladů toho, jak se technologie rozvíjejí a působí na
uživatele. V době vytáčivého připojení k internetu stačilo, aby se uživateli
webová stránka načetla do 10 vteřin. Dnes rozhodují již vteřiny o tom, jestli
nakoupíme v jednom e-shopu, nebo využijeme nabídky konkurence. Obdobná
situace s pokrokem technologie nastává i u mobilních zařížení. Dříve uživateli
stačilo, že jeho mobilní telefon uměl volat a psát zprávy a dnes již je u te-
lefonu naprostou samozřejmností připojení k internetu, pořizování kvalitních
fotografií nebo hraní náročných her. Podobných příkladů by se jistě dalo vy-
myslet mnohem více, ale to není cílem této práce. Důležité je si uvědomit, že
je třeba nějakým způsobem kontrolovat, zda aplikace dokáže uspokojit stále

[…]

(výsledek V3). V tomto případě bude možné s pomocí APM pravidelně měřit
výkonnost aplikace a provádět zátěžové testy aplikace. Společnost MobileCre-
ator, s.r.o. tak bude mít přehled o tom, jestli výkonnost aplikace postačuje.

6.3.2.3 Firma vyvíjející a provozující účetní systém

Společnost Accounting Systems, s.r.o. vyvíjí a provozuje účetní systém. Tento
systém mimo jiné dokáže vytvářet online reporty z velkého množství dat. Pro-
tože mají ale data zákazníků průměrně několik desítek GB, vytváření reportů
zabere až několik desítek vteřin. Zákazníci však očekávají okamžitou dobu
odezvy a stěžují si, že je aplikace pomalá (1). Naproti tomu společnosti Ac-
counting Systems, s.r.o. se tato doba odezvy v případě generování reportů
z velkého množství dat zdá v pořádku. Výkonnost aplikace není ve smlouvě
nijak ošetřená (2).

Průchod jednotlivými otázkami bude následující:

• Máte výkonnostní problémy s vaší aplikací? - Ano (1)

• Máte nasmlouvané/dohodnuté SLA týkající se výkonnosti aplikace pro
sadu referenčních operací? - Ne (2)

V tomto případě bych na prvním místě doporučil definovat SLA ohledně
výkonnosti aplikace (výsledek V4). Bez toho je totiž problematické cílit na
konkrétní dobu odezvy, pokud to není smluvně nijak ošetřené. Společnosti
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Accounting Systems, s.r.o. by totiž zákazníci za zlepšení výkonnosti pravdě-
podobně nebyli ochotni zaplatit a ta by tudíž neměla motivaci výkonnost
aplikace zlešovat.

6.3.3 Ověření použitelnosti průvodce

Tento průvodce měl za cíl firmám pomoci v rozhodování se, zda pro ně má
APM nějaké využití. Použitelnost jsem testoval na 3 modelových firmách.
U první představené firmy vyšlo, že by měla investovat do APM, protože op-
timalizace databáze neurychlila aplikaci o tolik, o kolik firma předpokládala.
APM v tomto případě může firmě pomoci odhalit další příčiny problémů.
V případě druhé firmy také vyšlo, že by měla investovat do APM, protože
provádí pouze ruční měření výkonnosti aplikace a do budoucna by tento způ-
sob měření chtěla změnit. Díky APM by tedy měření výkonnosti mohlo pro-
bíhat automaticky. U poslední firmy vyšlo, že investice do APM zatím nemá
smysl, neboť je třeba nejprve specifikovat požadavky na výkon aplikace a tyto
požadavky smluvně ošetřit.

6.4 Shrnutí
V této kapitole jsem představil praktickou část své práce. Nejprve jsem vy-
tvořil dotazník, který mi dal odpověď na otázku, jaké je povědomí o APM
u českých firem. Tento dotazník je rozšířen o praktické zkušenosti vybraného
poskytovatele. V poslední části jsem představil průvodce APM pro firmy.
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Závěr

Tato práce měla za cíl seznámit čtenáře s problematikou řízení výkonnosti
aplikací (APM) a pojmů s tím spojených. Dále měla ukázat, jaká je souvislost
mezi APM a vybranými standardy kvality a procesními rámci v oblasti řízení
IT služeb a vývoje softwaru. Práce dále měla představit dostupné nástroje
sloužící k APM a to, jaké konkrétní výhody přináší jejich nasazení do organi-
zací. Práce měla také dát firmám informace o tom, jak lze výkonnost aplikací
zlepšit a v jaké situaci se vyplatí investovat do některého podpůrného APM
nástroje. Myslím, že uvedené cíle se mi podařilo splnit.

Za odpovídající výsledek teoretické části práce považuji to, že se jedná
o první ucelený text o APM v českém jazyce. K tématu totiž téměř neexistuje
zdroj informací v češtině, proto jsou citace v práci mými volnými překlady.
V praktické části práce jsem nejprve vytvořil dotazník, který mi dal odpověď
na otázku, jaké je povědomí o APM u českých firem. Z dotazovaných oblastí
jsem identifikoval největší vyspělost firem u testování výkonnosti aplikace před
uvedením do provozu, potom v úrovni reportingu výkonnosti, potom v měření
výkonnosti a pak v řešení výkonnostních problémů. Zdaleka nejméně zkuše-
ností mají firmy v oblasti zlepšování výkonnosti. Tento výsledek je patrný
z grafu 6.5. Dotazník mi vyplnilo celkem 11 firem, tudíž jsem si vědom toho,
že jeho výsledky nemusí přesně odpovídat celkové situaci na českém trhu. Za
celkový výsledek práce považuji i to, že o ni projevily zájem 4 oslovené firmy.

Při sběru odpovědí z dotazníku se mi také podařilo navázat spolupráci
s firmou CDL SYSTEM a.s., která mi poskytla cenné informace o tom, jakou
má zkušenost s APM u jejích zákazníků. Na základě výsledků z dotazníku a
spolupráce s firmou CDL SYSTEM a.s. jsem vytvořil průvodce, který by měl
firmám pomoci odpovědět na otázku, jestli pro ně má APM nějaké využití.
Způsob použití průvodce jsem nastínil třemi modelovými příklady, v nichž
figurují fiktivní firmy.

Téma práce, o němž jsem dříve prakticky neslyšel, mě velmi zaujalo. Do
budoucna uvažuji, že bych se mu věnoval dále a podrobněji. Kdyby byla k dis-
pozici data z konkrétních projektů využití APM nástojů, stálo by za to do
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Závěr

budoucna rozšířit zpracování o porovnání funkcionalit jednotlivých APM ná-
strojů a výpočty ROI ohledně investice do APM. Alternativní možností by
bylo alespoň získat informace o cenách APM produktů, jejichž ceník není ve-
řejný a výpočty ROI ukázat na modelových datech.
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Příloha A
