Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Ondřej Sobíšek
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava
Název práce: Průvodce řízením výkonnosti aplikací (APM)
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 8. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za standardní rešeršně analytické, zabývající se méně známou oblastí IT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše co bylo požadováno v zadání a na čem jsme se se studentem dohodli, bylo zpracováno a uděláno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Odevzdaná písemná zprávu splňuje všechny požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura je přímočará, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou provázané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Také po formální stránce považuji úroveň práce za vysokou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Díky "novosti" oblasti, není existujících zdrojů mnoho. Spíše se jedná o různé webové stránky výrobců nebo základní
povídání. Student jich v rámci těchto omezení maximálně využil a chybějící informace, případně potvrzení svých hypotéz,
provedl na osobních konzultacích se zástupci reálných firem, které se problematikou v praxi zabývají. Citace odpovídají
doporučení a normám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce představuje analýzu aktuálního stavu problematiky APM. Jedná se o první takto ucelený materiál v českém jazyce. Také
vytvořený průvodce, i když je na první pohled jednoduchý, představuje nový nástroj, který může pomoct v orientaci, zda pro
danou firmu má nebo nemá smysl se APM zabývat,
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Publikační potenciál vidím jako vysoký. Tím, že s jedná o komplexní a přehledný materiál, může posloužit jak zákazníkům, tak
i dodavatelům při řešení otázky vhodnosti nasazení a využití APM nástrojů. Spolupracující firmy o práci projevili zájem,
protože dostanou do ruky materiál, který lze dát k dipozici zákazníkům pro uvedení do problematiky. Z práce by také bylo
dobré udělat článek do některého z populárních časopisů pro CIO a IT odborníky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost studenta byly výborné. Pravidelně jsme se scházeli a diskutovali jak aktuální, tak budoucí stav práce.
Oceňuji samostatnost v praktické části, kde bylo nutné kontaktovat firmy pro získání informací o aktuálním trhu. Také se
povedlo překonat prvotní problémy s nekomunikaci s některými zástupci firem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
K práci nemám co dalšího dodat. Proto ji hodnotím stupně A-výborně.

Podpis vedoucího práce: